
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

CONVENZIONE PER IL TRASFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE
E AMMINSTRATIVA LOCALE ALL'UNIONE MONTANA MONTI AZZURRI -
SPECIFICA.

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  46    del  19-05-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 16:30, nella residenza comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 27/08/2019 è stata previsto il trasferimento e il
conferimento della Funzione Fondamentale di “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale”
all’Unione Montana dei Monti Azzurri;

La convenzione che disciplina le modalità di svolgimento delle funzioni relative è stata sottoscritta dal
Sindaco di Caldarola e dal Presidente dell’Unione Montana dei Monti Azzurri;

Nell’atto è previsto che con la convenzione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.32 del TUEL e delle
normative disciplinanti l’ordinamento della Polizia Locale, è conferita e trasferita all’Unione Montana dei
Monti Azzurri ogni funzione o attività ricadente nella funzione fondamentale “Polizia Locale e Polizia
Amministrativa Locale” di cui alla lettera i), del comma 27, dell’art.14, del D.L. n. 78/2010, convertito in
Legge n. 122/2010;

La convenzione riporta, come espressamente indicato, “a titolo non esaustivo” diverse attività relative alla
polizia locale. Tra di esse non sono direttamente previste quelle relative a: 1) autorizzazioni di
occupazione di suolo pubblico; 2) autorizzazioni per pubblicità temporanea; 3) emissione di ordinanze
ordinarie in materia di regolamentazione della circolazione stradale;

Tali competenze sono ordinariamente e comunemente svolte dai servizi di polizia locale e si ritiene
quindi che anche in tal caso sia da comprendere tra quelle del corpo;

Visto quanto previsto dall’art. 118 della Costituzione, dalla legge quadro n. 65/1986, dalla legge
regionale delle Marche n. 1/2014, dalla legge n. 122/2010 e n. 135/2012;

Visto che sulla presente proposta ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 il responsabile del servizio interessato per ciò che riguarda la regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di specificare che il Comune di Caldarola ritiene siano comprese tra le competenze e le attività
trasferite all’Unione Montana Monti Azzurri con la convenzione per il conferimento della Funzione
Fondamentale di “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale” sottoscritta tra gli enti, anche le
seguenti:
- autorizzazioni di occupazione di suolo pubblico;
- autorizzazioni per pubblicità temporanea;
- emissione di ordinanze ordinarie in materia di regolamentazione della circolazione stradale;

3) di trasmettere il presente atto all’Unione Montana dei Monti Azzurri.

Inoltre la Giunta comunale, vista l’urgenza di provvedere, a unanimità di voti favorevoli, espressi per nei
modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs.
18/08/200, n. 267.

Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 22-05-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 22-05-2021 al 06-06-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 19-05-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 22-05-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

